
多賀城西部線のバス停留所の新設・廃止

及び運行ダイヤの改正について

令和６年３月

実施 株式会社 仙塩交通

企画 都市産業部都市計画課

1

協議資料１



１ 運行経路見直しの内容

(1) 追加・廃止する運行ルート
追加バスルート Ａ追加バスルートＢ

ヨークベニマル
塩釜店

東北歴史博物館

廃止
バスルート

2



(2) 追加するバス停留所

・ルートＡ

①中央三丁目

②留ケ谷三丁目

③向泉院前

④留ケ谷二丁目

⑤ヨークベニマル塩釜店前

（敷地内で転回）

・ルートＢ

⑥ヤマザワ多賀城店前

⑦東北歴史博物館前

（敷地内で転回）

１ 運行経路見直しの内容

(3) 廃止するバス停留所

市民プール前

3

新バス停設置箇所



１ 運行経路見直しの内容

(4) 今回の取組みに関連して名称を変更するバス停留所

ヨークベニマル
多賀城店前

南宮交番前

山王地区公民館前

4



(5) 新発着ダイヤについて

１便当たりの運行時間について、今回の見直しによって、現行より２５分多く要するこ
ととなるため、運行ダイヤの変更が生じるが新たな発着ダイヤの検討にあっては、現
行の発着ダイヤに著しい改正が生じないようにしながら、買い物の足の充実と市内外
からの来訪者等の利便向上に資する内容とするもの

・現行 （１便あたりの運行距離 １５．６km 運行時間 ４６分）
平日 北回り６便 南回り６便
土日祝 北回り３便 南回り４便

・改正後（１便あたりの運行距離 ２０．０km 運行時間 １時間１１分）
平日 北回り５便 南回り６便（北回り１便減便）
土日祝 北回り３便 南回り３便（南回り１便減便）

※バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、位置を決定した。

5

25分増

１ 運行経路見直しの内容



6

２ 新旧対照表（平日） ※朝夕それぞれの３便は、通勤・通学者の利便性を考慮し、現在とほぼ同時間での運行予定

新 旧 新 旧 新 旧 新 旧 新 旧 新 旧

ヨークベニマル塩釜店前 10:59 14:36

留ケ谷二丁目 11:01 14:38

向泉院前 11:02 14:39

留ケ谷三丁目 11:03 14:40

中央三丁目 11:05 14:42

市民プール前 10:27 14:07 16:27

多賀城駅前 8:30 8:30 11:07 10:30 14:44 14:10 18:46 16:30 19:41 18:40 19:30

多賀城市役所前 8:32 8:32 11:09 10:32 14:46 14:12 18:48 16:32 19:43 18:42 19:32

高崎二号公園前 8:33 8:33 11:10 10:33 14:47 14:13 18:49 16:33 19:44 18:43 19:33

高崎中学校前 8:34 8:34 11:11 10:34 14:48 14:14 18:50 16:34 19:45 18:44 19:34

ヤマザワ多賀城店前 11:13 14:50

東北歴史博物館前 11:17 14:54

ヨークベニマル多賀城店前 8:37 8:37 11:22 10:37 14:59 14:17 18:53 16:37 19:48 18:47 19:37

高橋三丁目 8:39 8:39 11:24 10:39 15:01 14:19 18:55 16:39 19:50 18:49 19:39

多賀城苑前 8:40 8:40 11:25 10:40 15:02 14:20 18:56 16:40 19:51 18:50 19:40

南宮交番前 8:41 8:41 11:26 10:41 15:03 14:21 18:57 16:41 19:52 18:51 19:41

山王地区公民館前 8:43 8:43 11:28 10:43 15:05 14:23 18:59 16:43 19:54 18:53 19:43

ＪＡ仙台南宮支店前 8:44 8:44 11:29 10:44 15:06 14:24 19:00 16:44 19:55 18:54 19:44

庚申 8:45 8:45 11:30 10:45 15:07 14:25 19:01 16:45 19:56 18:55 19:45

一里塚 8:47 8:47 11:32 10:47 15:09 14:27 19:03 16:47 19:58 18:57 19:47

岩切駅前 8:50 8:50 11:35 10:50 15:12 14:30 19:06 16:50 20:01 19:00 19:50

市営新田住宅前 8:53 8:53 11:38 10:53 15:15 14:33 19:09 16:53 20:04 19:03 19:53

北安楽寺 8:55 8:55 11:40 10:55 15:17 14:35 19:11 16:55 20:06 19:05 19:55

関合橋 8:56 8:56 11:41 10:56 15:18 14:36 19:12 16:56 20:07 19:06 19:56

新田字中 8:57 8:57 11:42 10:57 15:19 14:37 19:13 16:57 20:08 19:07 19:57

高橋一丁目 8:58 8:58 11:43 10:58 15:20 14:38 19:14 16:58 20:09 19:08 19:58

高橋三丁目 9:00 9:00 11:45 11:00 15:22 14:40 19:16 17:00 20:11 19:10 20:00

ヨークベニマル多賀城店前 9:02 9:02 11:47 11:02 15:24 14:42 19:18 17:02 20:13 19:12 20:02

ヤマザワ多賀城店前 11:49 15:26

東北歴史博物館前 11:53 15:30

高崎中学校前 9:05 9:05 11:57 11:05 15:34 14:45 19:21 17:05 20:16 19:15 20:05

高崎二号公園前 9:06 9:06 11:58 11:06 15:35 14:46 19:22 17:06 20:17 19:16 20:06

多賀城市役所前 9:07 9:07 11:59 11:07 15:36 14:47 19:23 17:07 20:18 19:17 20:07

多賀城駅前 9:10 9:10 12:02 11:10 15:39 14:50 19:26 17:10 20:21 19:20 20:10

市民プール前 9:13 11:13 14:53

中央三丁目 9:12 12:04 15:41

留ケ谷三丁目 9:14 12:06 15:43

向泉院前 9:15 12:07 15:44

留ケ谷二丁目 9:16 12:08 15:45

ヨークベニマル塩釜店前 9:18 12:10 15:47

次発便 南3便 南3便 南4便 南4便 南5便 南5便 北5便 南6便 終了 北6便 減便 終了

平日　南宮～岩切～新田経由（北回り）

停留所
1便 2便 3便 4便 5便 6便

新 旧 新 旧 新 旧 新 旧 新 旧 新 旧

ヨークベニマル塩釜店前 9:33 12:25 16:02 17:28

留ケ谷二丁目 9:35 12:27 16:04 17:30

向泉院前 9:36 12:28 16:05 17:31

留ケ谷三丁目 9:37 12:29 16:06 17:32

中央三丁目 9:39 12:31 16:08 17:34

市民プール前 9:27 11:57 15:17

多賀城駅前 6:40 6:40 7:30 7:30 9:41 9:30 12:33 12:00 16:10 15:20 17:36 17:45

多賀城市役所前 6:42 6:42 7:32 7:32 9:43 9:32 12:35 12:02 16:12 15:22 17:38 17:47

高崎二号公園前 6:43 6:43 7:33 7:33 9:44 9:33 12:36 12:03 16:13 15:23 17:39 17:48

高崎中学校前 6:44 6:44 7:34 7:34 9:45 9:34 12:37 12:04 16:14 15:24 17:40 17:49

ヤマザワ多賀城店前 9:47 12:39 16:16 17:42

東北歴史博物館前 9:51 12:43 16:20 17:46

ヨークベニマル多賀城店前 6:47 6:47 7:37 7:37 9:56 9:37 12:48 12:07 16:25 15:27 17:51 17:52

高橋三丁目 6:49 6:49 7:39 7:39 9:58 9:39 12:50 12:09 16:27 15:29 17:53 17:54

高橋一丁目 6:51 6:51 7:41 7:41 10:00 9:41 12:52 12:11 16:29 15:31 17:55 17:56

新田字中 6:52 6:52 7:42 7:42 10:01 9:42 12:53 12:12 16:30 15:32 17:56 17:57

関合橋 6:53 6:53 7:43 7:43 10:02 9:43 12:54 12:13 16:31 15:33 17:57 17:58

北安楽寺 6:54 6:54 7:44 7:44 10:03 9:44 12:55 12:14 16:32 15:34 17:58 17:59

市営新田住宅前 6:56 6:56 7:46 7:46 10:05 9:46 12:57 12:16 16:34 15:36 18:00 18:01

岩切駅前 7:00 7:00 7:50 7:50 10:09 9:50 13:01 12:20 16:38 15:40 18:04 18:05

一里塚 7:03 7:03 7:53 7:53 10:12 9:53 13:04 12:23 16:41 15:43 18:07 18:08

庚申 7:05 7:05 7:55 7:55 10:14 9:55 13:06 12:25 16:43 15:45 18:09 18:10

ＪＡ仙台南宮支店前 7:06 7:06 7:56 7:56 10:15 9:56 13:07 12:26 16:44 15:46 18:10 18:11

山王地区公民館前 7:07 7:07 7:57 7:57 10:16 9:57 13:08 12:27 16:45 15:47 18:11 18:12

南宮交番前 7:09 7:09 7:59 7:59 10:18 9:59 13:10 12:29 16:47 15:49 18:13 18:14

多賀城苑前 7:10 7:10 8:00 8:00 10:19 10:00 13:11 12:30 16:48 15:50 18:14 18:15

高橋三丁目 7:11 7:11 8:01 8:01 10:20 10:01 13:12 12:31 16:49 15:51 18:15 18:16

ヨークベニマル多賀城店前 7:13 7:13 8:03 8:03 10:22 10:03 13:14 12:33 16:51 15:53 18:17 18:18

ヤマザワ多賀城店前 10:24 13:16 16:53 18:19

東北歴史博物館前 10:28 13:20 16:57 18:23

高崎中学校前 7:16 7:16 8:06 8:06 10:32 10:06 13:24 12:36 17:01 15:56 18:27 18:21

高崎二号公園前 7:17 7:17 8:07 8:07 10:33 10:07 13:25 12:37 17:02 15:57 18:28 18:22

多賀城市役所前 7:18 7:18 8:08 8:08 10:34 10:08 13:26 12:38 17:03 15:58 18:29 18:23

多賀城駅前 7:20 7:20 8:10 8:10 10:36 10:10 13:28 12:40 17:05 16:00 18:31 18:25

市民プール前 10:13 12:43 16:03

中央三丁目 10:38 13:30 17:07

留ケ谷三丁目 10:40 13:32 17:09

向泉院前 10:41 13:33 17:10

留ケ谷二丁目 10:42 13:34 17:11

ヨークベニマル塩釜店前 10:44 13:36 17:13

次発便 南2便 南2便 北1便 北1便 北2便 北2便 北3便 北3便 南6便 北4便 北4便 北5便

3便 4便

平日　新田～岩切～南宮経由（南回り）
5便 6便

停留所
1便 2便



7

２ 新旧対照表（休日）

新 旧 新 旧 新 旧
ヨークベニマル塩釜店前 10:33 14:34 17:26

留ケ谷二丁目 10:35 14:36 17:28

向泉院前 10:36 14:37 17:29

留ケ谷三丁目 10:37 14:38 17:30

中央三丁目 10:39 14:40 17:32

市民プール前 10:17 13:47 15:57

多賀城駅前 10:41 10:20 14:42 13:50 17:34 16:00

多賀城市役所前 10:43 10:22 14:44 13:52 17:36 16:02

高崎二号公園前 10:44 10:23 14:45 13:53 17:37 16:03

高崎中学校前 10:45 10:24 14:46 13:54 17:38 16:04

ヤマザワ多賀城店前 10:47 14:48 17:40

東北歴史博物館前 10:51 14:52 17:44

ヨークベニマル多賀城店前 10:56 10:27 14:57 13:57 17:49 16:07

高橋三丁目 10:58 10:29 14:59 13:59 17:51 16:09

多賀城苑前 10:59 10:30 15:00 14:00 17:52 16:10

南宮交番前 11:00 10:31 15:01 14:01 17:53 16:11

山王地区公民館前 11:02 10:33 15:03 14:03 17:55 16:13

ＪＡ仙台南宮支店前 11:03 10:34 15:04 14:04 17:56 16:14

庚申 11:04 10:35 15:05 14:05 17:57 16:15

一里塚 11:06 10:37 15:07 14:07 17:59 16:17

岩切駅前 11:09 10:40 15:10 14:10 18:02 16:20

市営新田住宅前 11:12 10:43 15:13 14:13 18:05 16:23

北安楽寺 11:14 10:45 15:15 14:15 18:07 16:25

関合橋 11:15 10:46 15:16 14:16 18:08 16:26

新田字中 11:16 10:47 15:17 14:17 18:09 16:27

高橋一丁目 11:17 10:48 15:18 14:18 18:10 16:28

高橋三丁目 11:19 10:50 15:20 14:20 18:12 16:30

ヨークベニマル多賀城店前 11:21 10:52 15:22 14:22 18:14 16:32

ヤマザワ多賀城店前 11:23 15:24 18:16

東北歴史博物館前 11:27 15:28 18:20

高崎中学校前 11:31 10:55 15:32 14:25 18:24 16:35

高崎二号公園前 11:32 10:56 15:33 14:26 18:25 16:36

多賀城市役所前 11:33 10:57 15:34 14:27 18:26 16:37

多賀城駅前 11:36 11:00 15:37 14:30 18:29 16:40

市民プール前 11:03 14:33

中央三丁目 11:38 15:39

留ケ谷三丁目 11:40 15:41

向泉院前 11:41 15:42

留ケ谷二丁目 11:42 15:43

ヨークベニマル塩釜店前 11:44 15:45

次発便 南2便 南2便 南3便 南3便 終了 南4便

休日　南宮～岩切～新田経由（北回り）

停留所
1便 2便 3便

新 旧 新 旧 新 旧 新 旧
ヨークベニマル塩釜店前 11:59 16:00

留ケ谷二丁目 12:01 16:02

向泉院前 12:02 16:03

留ケ谷三丁目 12:03 16:04

中央三丁目 12:05 16:06

市民プール前 9:17 11:37 14:47

多賀城駅前 9:15 9:20 12:07 11:40 16:08 14:50 17:05

多賀城市役所前 9:17 9:22 12:09 11:42 16:10 14:52 17:07

高崎二号公園前 9:18 9:23 12:10 11:43 16:11 14:53 17:08

高崎中学校前 9:19 9:24 12:11 11:44 16:12 14:54 17:09

ヤマザワ多賀城店前 9:21 12:13 16:14

東北歴史博物館前 9:25 12:17 16:18

ヨークベニマル多賀城店前 9:30 9:27 12:22 11:47 16:23 14:57 17:12

高橋三丁目 9:32 9:29 12:24 11:49 16:25 14:59 17:14

高橋一丁目 9:34 9:31 12:26 11:51 16:27 15:01 17:16

新田字中 9:35 9:32 12:27 11:52 16:28 15:02 17:17

関合橋 9:36 9:33 12:28 11:53 16:29 15:03 17:18

北安楽寺 9:37 9:34 12:29 11:54 16:30 15:04 17:19

市営新田住宅前 9:39 9:36 12:31 11:56 16:32 15:06 17:21

岩切駅前 9:43 9:40 12:35 12:00 16:36 15:10 17:25

一里塚 9:46 9:43 12:38 12:03 16:39 15:13 17:28

庚申 9:48 9:45 12:40 12:05 16:41 15:15 17:30

ＪＡ仙台南宮支店前 9:49 9:46 12:41 12:06 16:42 15:16 17:31

山王地区公民館前 9:50 9:47 12:42 12:07 16:43 15:17 17:32

南宮交番前 9:52 9:49 12:44 12:09 16:45 15:19 17:34

多賀城苑前 9:53 9:50 12:45 12:10 16:46 15:20 17:35

高橋三丁目 9:54 9:51 12:46 12:11 16:47 15:21 17:36

ヨークベニマル多賀城店前 9:56 9:53 12:48 12:13 16:49 15:23 17:38

ヤマザワ多賀城店前 9:58 12:50 16:51

東北歴史博物館前 10:02 12:54 16:55

高崎中学校前 10:06 9:56 12:58 12:16 16:59 15:26 17:41

高崎二号公園前 10:07 9:57 12:59 12:17 17:00 15:27 17:42

多賀城市役所前 10:08 9:58 13:00 12:18 17:01 15:28 17:43

多賀城駅前 10:10 10:00 13:02 12:20 17:03 15:30 17:45

市民プール前 10:03 12:23 15:33

中央三丁目 10:12 13:04 17:05

留ケ谷三丁目 10:14 13:06 17:07

向泉院前 10:15 13:07 17:08

留ケ谷二丁目 10:16 13:08 17:09

ヨークベニマル塩釜店前 10:18 13:10 17:11

次発便 北1便 北1便 北2便 北2便 北3便 北3便 減便 終了

2便 3便 4便

休日　新田～岩切～南宮経由（南回り）

停留所
1便



３ 新時刻表について（平日）

8

停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便
ヨークベニマル塩釜店前 10:59 14:36
留ケ谷二丁目 11:01 14:38
向泉院前 11:02 14:39
留ケ谷三丁目 11:03 14:40
中央三丁目 11:05 14:42
多賀城駅前 8:30 11:07 14:44 18:46 19:41
多賀城市役所前 8:32 11:09 14:46 18:48 19:43
高崎二号公園前 8:33 11:10 14:47 18:49 19:44
高崎中学校前 8:34 11:11 14:48 18:50 19:45
ヤマザワ多賀城店前 11:13 14:50
東北歴史博物館前 11:17 14:54
ヨークベニマル多賀城店前 8:37 11:22 14:59 18:53 19:48
高橋三丁目 8:39 11:24 15:01 18:55 19:50
多賀城苑前 8:40 11:25 15:02 18:56 19:51
南宮交番前 8:41 11:26 15:03 18:57 19:52
山王地区公民館前 8:43 11:28 15:05 18:59 19:54
ＪＡ仙台南宮支店前 8:44 11:29 15:06 19:00 19:55
庚申 8:45 11:30 15:07 19:01 19:56
一里塚 8:47 11:32 15:09 19:03 19:58
岩切駅前 8:50 11:35 15:12 19:06 20:01
市営新田住宅前 8:53 11:38 15:15 19:09 20:04
北安楽寺 8:55 11:40 15:17 19:11 20:06
関合橋 8:56 11:41 15:18 19:12 20:07
新田字中 8:57 11:42 15:19 19:13 20:08
高橋一丁目 8:58 11:43 15:20 19:14 20:09
高橋三丁目 9:00 11:45 15:22 19:16 20:11
ヨークベニマル多賀城店前 9:02 11:47 15:24 19:18 20:13
ヤマザワ多賀城店前 11:49 15:26
東北歴史博物館前 11:53 15:30
高崎中学校前 9:05 11:57 15:34 19:21 20:16
高崎二号公園前 9:06 11:58 15:35 19:22 20:17
多賀城市役所前 9:07 11:59 15:36 19:23 20:18
多賀城駅前 9:10 12:02 15:39 19:26 20:21
中央三丁目 9:12 12:04 15:41
留ケ谷三丁目 9:14 12:06 15:43
向泉院前 9:15 12:07 15:44
留ケ谷二丁目 9:16 12:08 15:45
ヨークベニマル塩釜店前 9:18 12:10 15:47
次発便 南3便 南4便 南5便 北5便 最終 減便

平日　南宮～岩切～新田経由（北回り）
停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便
ヨークベニマル塩釜店前 9:33 12:25 16:02 17:28
留ケ谷二丁目 9:35 12:27 16:04 17:30
向泉院前 9:36 12:28 16:05 17:31
留ケ谷三丁目 9:37 12:29 16:06 17:32
中央三丁目 9:39 12:31 16:08 17:34
多賀城駅前 6:40 7:30 9:41 12:33 16:10 17:36
多賀城市役所前 6:42 7:32 9:43 12:35 16:12 17:38
高崎二号公園前 6:43 7:33 9:44 12:36 16:13 17:39
高崎中学校前 6:44 7:34 9:45 12:37 16:14 17:40
ヤマザワ多賀城店前 9:47 12:39 16:16 17:42
東北歴史博物館前 9:51 12:43 16:20 17:46
ヨークベニマル多賀城店前 6:47 7:37 9:56 12:48 16:25 17:51
高橋三丁目 6:49 7:39 9:58 12:50 16:27 17:53
高橋一丁目 6:51 7:41 10:00 12:52 16:29 17:55
新田字中 6:52 7:42 10:01 12:53 16:30 17:56
関合橋 6:53 7:43 10:02 12:54 16:31 17:57
北安楽寺 6:54 7:44 10:03 12:55 16:32 17:58
市営新田住宅前 6:56 7:46 10:05 12:57 16:34 18:00
岩切駅前 7:00 7:50 10:09 13:01 16:38 18:04
一里塚 7:03 7:53 10:12 13:04 16:41 18:07
庚申 7:05 7:55 10:14 13:06 16:43 18:09
ＪＡ仙台南宮支店前 7:06 7:56 10:15 13:07 16:44 18:10
山王地区公民館前 7:07 7:57 10:16 13:08 16:45 18:11
南宮交番前 7:09 7:59 10:18 13:10 16:47 18:13
多賀城苑前 7:10 8:00 10:19 13:11 16:48 18:14
高橋三丁目 7:11 8:01 10:20 13:12 16:49 18:15
ヨークベニマル多賀城店前 7:13 8:03 10:22 13:14 16:51 18:17
ヤマザワ多賀城店前 10:24 13:16 16:53 18:19
東北歴史博物館前 10:28 13:20 16:57 18:23
高崎中学校前 7:16 8:06 10:32 13:24 17:01 18:27
高崎二号公園前 7:17 8:07 10:33 13:25 17:02 18:28
多賀城市役所前 7:18 8:08 10:34 13:26 17:03 18:29
多賀城駅前 7:20 8:10 10:36 13:28 17:05 18:31
中央三丁目 10:38 13:30 17:07
留ケ谷三丁目 10:40 13:32 17:09
向泉院前 10:41 13:33 17:10
留ケ谷二丁目 10:42 13:34 17:11
ヨークベニマル塩釜店前 10:44 13:36 17:13
次発便 南2便 北1便 北2便 北3便 南6便 北4便

平日　新田～岩切～南宮経由（南回り）



9

３ 新時刻表について（休日）

停留所 1便 2便 3便
ヨークベニマル塩釜店前 10:33 14:34 17:26
留ケ谷二丁目 10:35 14:36 17:28
向泉院前 10:36 14:37 17:29
留ケ谷三丁目 10:37 14:38 17:30
中央三丁目 10:39 14:40 17:32
多賀城駅前 10:41 14:42 17:34
多賀城市役所前 10:43 14:44 17:36
高崎二号公園前 10:44 14:45 17:37
高崎中学校前 10:45 14:46 17:38
ヤマザワ多賀城店前 10:47 14:48 17:40
東北歴史博物館前 10:51 14:52 17:44
ヨークベニマル多賀城店前 10:56 14:57 17:49
高橋三丁目 10:58 14:59 17:51
多賀城苑前 10:59 15:00 17:52
南宮交番前 11:00 15:01 17:53
山王地区公民館前 11:02 15:03 17:55
ＪＡ仙台南宮支店前 11:03 15:04 17:56
庚申 11:04 15:05 17:57
一里塚 11:06 15:07 17:59
岩切駅前 11:09 15:10 18:02
市営新田住宅前 11:12 15:13 18:05
北安楽寺 11:14 15:15 18:07
関合橋 11:15 15:16 18:08
新田字中 11:16 15:17 18:09
高橋一丁目 11:17 15:18 18:10
高橋三丁目 11:19 15:20 18:12
ヨークベニマル多賀城店前 11:21 15:22 18:14
ヤマザワ多賀城店前 11:23 15:24 18:16
東北歴史博物館前 11:27 15:28 18:20
高崎中学校前 11:31 15:32 18:24
高崎二号公園前 11:32 15:33 18:25
多賀城市役所前 11:33 15:34 18:26
多賀城駅前 11:36 15:37 18:29
中央三丁目 11:38 15:39
留ケ谷三丁目 11:40 15:41
向泉院前 11:41 15:42
留ケ谷二丁目 11:42 15:43
ヨークベニマル塩釜店前 11:44 15:45
次発便 南2便 南3便 最終

休日　南宮～岩切～新田経由（北回り）
停留所 1便 2便 3便 4便
ヨークベニマル塩釜店前 11:59 16:00
留ケ谷二丁目 12:01 16:02
向泉院前 12:02 16:03
留ケ谷三丁目 12:03 16:04
中央三丁目 12:05 16:06
多賀城駅前 9:15 12:07 16:08
多賀城市役所前 9:17 12:09 16:10
高崎二号公園前 9:18 12:10 16:11
高崎中学校前 9:19 12:11 16:12
ヤマザワ多賀城店前 9:21 12:13 16:14
東北歴史博物館前 9:25 12:17 16:18
ヨークベニマル多賀城店前 9:30 12:22 16:23
高橋三丁目 9:32 12:24 16:25
高橋一丁目 9:34 12:26 16:27
新田字中 9:35 12:27 16:28
関合橋 9:36 12:28 16:29
北安楽寺 9:37 12:29 16:30
市営新田住宅前 9:39 12:31 16:32
岩切駅前 9:43 12:35 16:36
一里塚 9:46 12:38 16:39
庚申 9:48 12:40 16:41
ＪＡ仙台南宮支店前 9:49 12:41 16:42
山王地区公民館前 9:50 12:42 16:43
南宮交番前 9:52 12:44 16:45
多賀城苑前 9:53 12:45 16:46
高橋三丁目 9:54 12:46 16:47
ヨークベニマル多賀城店前 9:56 12:48 16:49
ヤマザワ多賀城店前 9:58 12:50 16:51
東北歴史博物館前 10:02 12:54 16:55
高崎中学校前 10:06 12:58 16:59
高崎二号公園前 10:07 12:59 17:00
多賀城市役所前 10:08 13:00 17:01
多賀城駅前 10:10 13:02 17:03
中央三丁目 10:12 13:04 17:05
留ケ谷三丁目 10:14 13:06 17:07
向泉院前 10:15 13:07 17:08
留ケ谷二丁目 10:16 13:08 17:09
ヨークベニマル塩釜店前 10:18 13:10 17:11
次発便 北1便 北2便 北3便 減便

休日　新田～岩切～南宮経由（南回り）



４ 新設されるバス停留所の詳細について

(１) ルートＡ

①中央三丁目

10

バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、以下の位置に決定した。



①中央三丁目

ヨークベニマル塩釜店方面 多賀城駅方面

11

４ 新設されるバス停留所の詳細について



12

①中央三丁目（実際の写真）

４ 新設されるバス停留所の詳細について

多賀城駅方面
ヨークベニマル塩釜店方面



②留ケ谷三丁目

13

４ 新設されるバス停留所の詳細について

バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、以下の位置に決定した。



②留ケ谷三丁目

ヨークベニマル塩釜店方面 多賀城駅方面

14

４ 新設されるバス停留所の詳細について



②留ケ谷三丁目（実際の写真）

15

４ 新設されるバス停留所の詳細について

ヨークベニマル塩釜店方面
多賀城駅方面



③向泉院前

16

４ 新設されるバス停留所の詳細について

バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、以下の位置に決定した。



③向泉院前

ヨークベニマル塩釜店方面 多賀城駅方面

17

４ 新設されるバス停留所の詳細について



③向泉院前（実際の写真）

18

４ 新設されるバス停留所の詳細について

ヨークベニマル塩釜店方面

多賀城駅方面



④留ケ谷二丁目

19

４ 新設されるバス停留所の詳細について

バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、以下の位置に決定した。



④留ケ谷二丁目

ヨークベニマル塩釜店方面 多賀城駅方面

20

４ 新設されるバス停留所の詳細について



④留ケ谷二丁目（実際の写真）

21

４ 新設されるバス停留所の詳細について

ヨークベニマル塩釜店方面 多賀城駅方面



⑤ヨークベニマル塩釜店（敷地内で転回）

22

４ 新設されるバス停留所の詳細について

バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、以下の位置に決定した。

※バス停設置は１箇所



⑤ヨークベニマル塩釜店（敷地内で転回）

23

降
車
位
置

４ 新設されるバス停留所の詳細について

多賀城駅方面



⑤ヨークベニマル塩釜店（実際の写真）

24

４ 新設されるバス停留所の詳細について

多賀城駅方面



(２) ルートＢ

⑥ヤマザワ多賀城店前

25

４ 新設されるバス停留所の詳細について

バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、以下の位置に決定した。

※バス停設置は１箇所



⑥ヤマザワ多賀城店前

東北歴史博物館方面 多賀城駅・岩切駅方面

26

４ 新設されるバス停留所の詳細について



⑥ヤマザワ多賀城店前（実際の写真）

27

４ 新設されるバス停留所の詳細について

多賀城駅・岩切駅方面東北歴史博物館方面



⑦東北歴史博物館前（敷地内で転回）

28

４ 新設されるバス停留所の詳細について

バス停留所の設置に当たっては、実際にバスを走行させ、以下の位置に決定した。

※バス停設置は１箇所



⑦東北歴史博物館前（敷地内で転回）

ヤマザワ多賀城店方面

29

４ 新設されるバス停留所の詳細について



⑦東北歴史博物館前（実際の写真）

30

４ 新設されるバス停留所の詳細について

ヤマザワ多賀城店方面



市民プール前

転回

始点、終点

31

５ 廃止されるバス停留所の詳細について



市民プール前

多賀城駅方面

32

５ 廃止されるバス停留所の詳細について



６ 利用者への周知方法

・【事】バス停留所への掲示

・【事】多賀城西部線バス車内での掲示とバス時刻表の配布

・【事、市】希望者へのバス時刻表の配布

・【事、市】ホームページでの周知

・【市】多賀城ＮＯＷ４月号及び５月号での周知

・【市】市公式ＳＮＳ（Ｔｗｉｔｔｅｒ、Ｆａｃｅｂｏｏｋ、ＬＩＮＥ）での周知

【参考；ダイヤ改正時における周知時期】

ＪＲ東日本 約３か月前

仙台市交通局 市営バス 約２～３週間前

ミヤコーバス 約２～３週間前

【事】＝運行事業者
【市】＝多賀城市

33



７ 本取組み実現に向けた今後のスケジュールについて

34

時期 運行事業者 多賀城市

令和６年１月

上旬 第１回多賀城市公共交通会議の開催

中旬 意見の集約

下旬

令和６年２月

上旬 バス停設置による地権者等との調整

中旬 第２回多賀城市公共交通会議資料作成

下旬

令和６年３月

上旬 第２回多賀城市公共交通会議の開催

中旬
東北運輸局への変更届提出
バス停設置等の準備開始

下旬
新ダイヤの作成
新時刻表の印刷

新時刻表の印刷

令和６年４月

上旬 新時刻表の周知開始 新時刻表の周知開始

中旬

下旬

令和６年５月

上旬

中旬

下旬 新バス停設置完了

令和６年６月 上旬 新たな取組みでの運行開始



35

(1) 導入するキャッシュレスサービス

PayPay株式会社

(2) 導入するメリット
・観光客の利便向上
・キャッシュレスの促進
・ICT機能活用の促進

…etc

(3) 現時点の市内バス路線のキャッシュレスサービス導入状況
・導入済み
多賀城東部線、汐見台団地線、荒井多賀城線、仙台市交通局路線

・未導入
多賀城西部線、塩竈市「Newしおナビ」、七ヶ浜町「ぐるりんこ」

８ 多賀城西部線のキャッシュレスサービスの導入について



36

８ 多賀城西部線のキャッシュレスサービスの導入について

（4） 支払いの手順

①アプリの起動 ②QRコードの読取り
・定額２００円用
・任意入力用
の２種類のＱＲコード

③金額の入力
（定額の場合は不要）

④運転手へ画面を
見せる

⑤支払い完了


